²⁶⁸ J. Dupèbe, « Curiosité... », *op. cit.*, app. I, p. 92 : « Item composuit de natura, locis, differentiis, officiis, gradibus, operationibus & proprietatibus, nominibus & characteribus dæmonum omnium libros 7, in quibus miranda stupendaque narrat [...] »

substantialiter una, gradibus tamen certisque proprietatibus multum differre inter se nos experientia docet, etc.

4. Pelagius est enfin l'auteur d'un traité sur le destin de l'âme, d'une *Table de la vérité* dont Libanius est le destinataire et qui est conservée dans le manuscrit latin 7869 de la Bibliothèque nationale²⁶⁹, ainsi que de différents textes de magie théurgique parmi lesquels il faut citer le *Peri anacriseôn* (1480) conservé dans plusieurs manuscrits²⁷⁰, l'*Ars crucifixi* présente dans les manuscrits de la British Library de Londres Harley 181 (= L4, fol. 75r-81r) et Sloane 3864 (fol. 182r et suiv.)²⁷¹, et deux opuscules qui traitent de la façon dont on peut faire apparaître en rêve son ange gardien pour qu'il fasse des révélations à la demande²⁷².

²⁶⁹ Ms Paris, BNF, lat. 7869, fol. 74r-80v. Papier, origine italienne ; fol. 74r : « Opera magistri Libani Galli [...] de circulo veritatis. » ; fol. 75r : « Compositio tabula veritatis magistri Pelagii [...] ad discipulum suum Libanium Gallium. »

²⁷⁰ Mss Paris, BNF, lat. 7456, fol. 3r-63v (papier), lat. 7486A, fol. 1r-99v (parchemin), et Vienne, ONB, lat. 10477. L'édition d'une traduction-adaptation française du XVIIIe siècle conservée dans un ms de la Bibliothèque municipale de Lyon a été réalisée par l'ésotériste Robert Amadou, Paris, Cariscript, s.d. : cf. Il s'agit d'un texte théurgique daté de 1480 dépouillé de toutes les *spiritie* présentes dans les autres textes de Pelagius. En voici les principales articulations. Ms Paris, BNF, lat. 7456, fol. 3r : Magistri Pelagii heremitæ sanctissimi, ad Libanium suum in philosophia naturali discipulum, espistola in opus subiectum Perianacriseôn feliciter initium capit. Pelagius heremitola, pauper in Christo et modicus, Libanio suo charissimo, salutem et ueram in Domino charitatem, etc. ; fol. 4r : Hoc est iuramentum quod omnis in operatione sanctissima hypnoticarum anacriseôn instituendus super sanctum Euangelium Christi iurabit instituenti : Ego indignus [...] ; fol. 4v : Qui et quales ab hac scientia diuina tanquam indigni sunt omni tempore repellendi et nullatenus admittendi ; fol. 6r : Qualis esse debeat qui ad scienciam huius philosophie sacratissime postulauerit habere accessum ; fol. 8v : Quemadmodum experiri debeas utrum sit dignus in huius sciencie agiasterium intromitti qui postulat ; fol. 10v : Omnia enim que ad salutem mentis et corporis in hoc mundo habere uolueris, orando per hanc doctrinam sanctissimam obtinebis. Si ad scienciam omnium scripturarum desiderium tuum conuerteris, crede, uiue, ora secundum huius doctrine libellum et dabit tibi Deus mediante lectione studioque tantam eruditionem in omnium scientiarum in tempore breui quantam nullus mortalium in multis annis discendo comprehendere potest ; fol. 14v-15r : Quanquam non ignores : O sacer Libani multas et uarias demonum machinationes quas perituri sua curiositate homines male nuncupant artes [...]. Prima omnium est necromancia, que sit in ossibus siue capitibus mortuorum, siue in sepulchris aut membris seu carnibus eorundem, prohibenda uisione personarum uel apparicione hypnotica, quod fieri sine medio demonum non potest. Hec ars penitus execrabilia est et ideo damnata ab ecclesia [...]. ; fol. 18r-19r : Sunt et alie quedam prenotionum species siue artes quas et si damnauit ecclesia. Solet tamen hanc parum de superstitione et uanitate habere suspectas, inter quas est primum et nobile prenotionum genus astronomia [...]. Geomancia secundum locum obtinet, que in radices sumat ab astronomia, non uidetur damnari ab ecclesia sed tolleratur potius [...]. Chiromantia, etc. ; fol. 19r : Utrum christiano sit licitum prenotionis anacriisim a Deo, ab angelis uel a sanctis eius postulare an prohibitum sit ; fol. 24r-25r, Exposition des *conditiones* qui fondent l'efficacité rituelle ; fol. 26r : Quam difficile sit et laboriosum ueras anacrisis a falsis discernere ; fol. 30r : Liber secundus de prenotionibus et anacrisibus hypnoticis Pelagii heremite ad Libanium discipulum ; fol. 46r : Liber tertius [...] ; fol. 50r : Sequitur nunc primus ad operationem Perianacriiseon processus ; fol. 52r : Sequitur nunc modus operandi ad prenotiones anacriises scientias et quodcumque aliud fecunditer Deum uolueris impetrare ; fol. 57r : Qualiter modus pro anacriisi uel prenotione orandi sit continuandus oratione mentali ad Dominum ; fol. 62v : Notandum quod omni tempore omni hora in die uel in nocte poteris operari pro anacriisi uel qualibet alia causa et petitione ; fol. 63v : Ex heremitario meo Maioricano .ii. Maii anno Domini millesimo quadringentesimo 80. Finis libri tertii Perianacriiseon Pelagii heremite ad Libanium Gallium discipulum suum. »